МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №7»

ПРОТОКОЛ

заседания школьного методического объединения учителей естественно-научного

цикла

с. Мироново

«27» марта 2024 г.                                                                                                                     № 4

Членов ШМО: 4 учителей, присутствовали: 4 учителя:

Лагунова Е.П.  руководитель ШМО, учитель математики и

информатики;

Лапутько О.Н.  учитель физики и математики;

Иовлева А.А.  учитель химии и биологии;

Пиджакова Г.В.  учитель ОБЖ и технологии;

Председатель, секретарь: Лагунова Е.П., руководитель ШМО.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги репетиционного тестирования по математике в 9 классе.

2. Рассмотрение материалов к контрольным работам в рамках промежуточной аттестации.

3.Методические рекомендации по обеспечению общеобразовательными организациями

достижения результатов реализации основных образовательных программ по финансовой

грамотности на уровне основного общего образования.

1.  Об итогах репетиционного тестирования по математике в 9 классе.

  2.1. СЛУШАЛИ: Лапутько О.Н., учителя математики и физики, она сказала,

что обучающиеся показали низкие результаты из-за того, что было много пропуском по

уважительной и неуважительной причине, нет самостоятельной подготовки,

некачественное выполнение домашнего задания, нет контроля со стороны родителей.

Вывод:

 провести корректировку планов и индивидуальных образовательных маршрутов

обучающихся и продолжить систематическую работу по ликвидации пробелов в знаниях

обучающихся в рамках подготовки к государственной итоговой аттестации обучающихся

9-х и 11-х классов на уроках и дополнительных занятиях.

 продолжить использовать при проведении урочных и дополнительных занятий

методические рекомендации по выполнению заданий, вести отработку навыков

выполнения заданий.  В целях организации  качественного  повторения  материала

использовать разнообразные  формы и методы обучения (групповую форму работу,

индивидуальную форму, дифференцированные задания),  дополнительную литературу,

КИМы  различного содержания, Интернет – ресурсы.

 Обратить внимание на трудные задания при индивидуальном подходе.

Систематически повторять пройденный материал.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению и использованию в работе.

2. О рассмотрении материалов к контрольным работам в рамках промежуточной

аттестации.

СЛУШАЛИ:

3.1. Лагунову Е.П, учителя математики и информатики, которая представила

контрольные работы по математике в 5-6 классе, алгебре (включая вероятностно-

статистический материал) и геометрии в 7-8 классах, по математике в 10 классах, которые

предложила всем учителям математики для промежуточной аттестации в своих классах.

Так же она представила контрольные работы по информатике в 8, 10 классах.

3.2. Лапутько О.Н, учителя физики, которая представила контрольные работы по

физике в 7-11 классах для промежуточной аттестации в своих классах.

3.3. Иовлеву А.А, учителя химии и биологии, которая представила контрольные

работы по биологии в 6-8, 10 классах, по химии в 8,10 классах.

3.4. Пиджакову Г.В., учителя технологии и ОБЖ, которая представила контрольные

работы по технологии в 5-8 классах и по ОБЖ.

По вопросу 3

РЕШИЛИ: Рекомендовать рассмотренные контрольные работы к проведению в

рамках промежуточной аттестации за 2023-2024 уч. год.

Срок: 27.03.2024.

3. О методических рекомендациях по обеспечению общеобразовательными

организациями достижения результатов реализации основных образовательных

программ по финансовой грамотности на уровне основного общего образования,

СЛУШАЛИ: Лагунова Е.П., руководителя ШМО, которая ознакомила

присутствующих методическими рекомендациями по обеспечению

общеобразовательными организациями достижения результатов реализации основных

образовательных программ по финансовой грамотности на уровне начального общего и

основного общего образования, которые в соответствии с письмом Министерства

финансов Российской вФедерации и Центрального банка Российской Федерации от 29

декабря 2023 г. № 12-12-05/127849 Департамент государственной политики и управления

в сфере общего образования Минпросвещения России направилены для использования в

работе общеобразовательных учреждений. Электронный вариант данных рекомендаций

направлен всем учителям на электрону почту.

Заслушав информацию докладчиков, обсудив поднимаемые вопросы, единогласно

РЕШИЛИ:

1. По всем вопросам: принять информацию к сведению и использованию в работе.

2. По вопросу 1: продолжить подготовку обучающихся к итоговой аттестации,

провести корректировку планов и индивидуальных образовательных маршрутов

обучающихся и продолжить систематическую работу по ликвидации пробелов в знаниях

обучающихся в рамках подготовки к государственной итоговой аттестации обучающихся

9-х и 11-х классов на уроках и дополнительных занятиях; продолжить использовать при

проведении урочных и дополнительных занятий методические рекомендации по

выполнению заданий, вести отработку навыков выполнения заданий.  Систематически

повторять пройденный материал.

Ответственные: Лагунова Е.П., Лапутько О.Н., Иовлева А.А., Пиджакова Г.В.

Срок: в течение года.

 3. По вопросу 2: Рекомендовать рассмотренные контрольные работы к проведению

в рамках промежуточной аттестации за 2023-2024 уч. год. Срок: 27.03.2024.

Председатель, секретарь                                                                      Е.П.Лагунова